
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 27/06/2013 № 1646 

 

Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 
 образовании Сосновоборский городской округ на 2014-2016 годы» 
 
  
       В целях предоставления муниципальной поддержки в решении вопросов физической 
культуры и спорта, в соответствии с постановлением администрации Сосновоборского 
городского округа от 29.01.2013 № 214 «О порядке разработки, утверждения и контроля 
реализации долгосрочных муниципальных целевых программ в Сосновоборском городском 
округе» и служебной запиской начальника отдела по физической культуре, спорту и 
молодежной политике от 05.06.2013,  администрация Сосновоборского городского округа          
п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Развитие 
физической культуры и спорта в муниципальном образовании Сосновоборский городской 
округ на 2014-2016 годы» (далее – Программа) (Приложение). 

 

2. Начальнику отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике 
администрации Сосновоборского городского округа (Иванов В.В.): 

 

2.1. Обеспечить реализацию Программы в полном объеме. 
 

2.2. Ежеквартально представлять в отдел экономического развития отчет  о 
выполнении мероприятий Программы. 

 

3. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 
постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».  

 

           4.    Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа. 

 

5.      Постановление вступает в силу с 01.01.2014г. 
 

            6.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации по социальным вопросам Алексееву И.Г. 
 
 
 
Глава администрации  
Сосновоборского городского округа                                                                                В.И.Голиков 
 
 
Исп. Иванов В.В.; ПТ 
 
 
 



 

 

 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
                постановлением администрации 
                   Сосновоборского городского округа 
  

      от 27/06/2013 № 1646 
 

                                 (Приложение) 
 

 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
Сосновоборского городского округа 

 
 

«Развитие физической культуры и спорта  
в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ  

на 2014-2016 годы» 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Сосновый Бор 
2013 год 

 



 

 

 
 
 

ПАСПОРТ 
долгосрочной муниципальной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта 
в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ 

Ленинградской области на 2014-2016 годы»  
 
Полное наименование 
долгосрочной муниципальной 
целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании Сосновоборский городской округ на 2014-2016 
годы». 

Основание для разработки 
программы 

Решение главы администрации 

Заказчик программы  
 

Администрация Сосновоборского городского округа 
Ленинградской области 

Представитель заказчика  
программы 

Отдел по физической культуре, спорту и молодежной 
политике администрации Сосновоборского городского 
округа. 

Представитель заказчика – 
координатор программы 

Заместитель главы администрации Сосновоборского 
городского округа по социальным вопросам.  

Разработчик программы Отдел по физической культуре, спорту и молодежной 
политике администрации Сосновоборского городского 
округа. 

Цели и задачи программы Целью Программы является сохранение и укрепление 
здоровья населения Сосновоборского городского округа 
посредством их вовлечения в систематические занятия 
физической культурой и спортом. 
Для достижения цели Программы необходимо решить 
следующие задачи: 
- обеспечить дальнейшее развитие материально-
технической базы учреждений в сфере физической 
культуры и спорта; 
- повысить эффективность физкультурно-спортивной 
работы с детьми, подростками и молодежью, в том числе с 
несовершеннолетними, находящимися в социально опасном 
положении, имеющими ограниченные возможности 
здоровья; 
- осуществить дальнейшее развитие физкультурно-
спортивной работы с населением Сосновоборского 
городского округа  по месту жительства; 
- обеспечить строительство новых спортивных объектов и 
капитальный ремонт и реконструкцию уже имеющихся; 
- повысить эффективность работы средств массовой 
информации по информационной поддержке развития 
физической культуры и спорта, здорового образа жизни 
населения жителей города. 

Сроки реализации программы 2014-2016 годы 
Объем и источники 
финансирования программы, 
всего:  
 

Объем финансирования Программы из местного бюджета 
составляет 13986,0 тыс. рублей, в том числе: 
- в 2014 году – 4350,0 тыс. рублей; 
- в 2015 году – 4655,0 тыс. рублей; 
- в 2016 году – 4981,0 тыс. рублей; 



 

 

В ходе реализации Программы предполагается привлечение 
иных средств, в том числе из областного бюджета 

Код бюджетной классификации 
расходов 

001 1105 795 0041 244 222 
001 1105 795 0041 244 226 
001 1105 795 0041 244 290 
001 1105 795 0041 244 310 
001 1105 795 0041 244 340 
 
001 0113 795 0041 622 241 

Индикаторы реализации 
(целевые задания) программы 

- удельный вес населения Сосновоборского городского 
округа, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом (процент); 
- удельный вес детей, подростков и молодежи, 
занимающихся в физкультурно-спортивных секциях, клубах 
(процент); 
- обеспеченность плоскостными спортивными 
сооружениями (кв. м на 1 чел.) 
- количество инструкторов, тренеров и других специалистов 
физической культуры и спорта, работающих по 
специальности. 

Эффективность реализации 
программы 

Социальная эффективность: 
реализация Программы позволит к 2016 году (по сравнению 
с 2013 годом) достичь следующих результатов: 
- увеличение общей численности населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, до 20,0%; 
- увеличение количества детей, подростков и молодежи, 
занимающихся в физкультурно-спортивных секциях, клубах 
до 23,0%; 
- активизация участия жителей округа в спортивно-
массовых мероприятиях; 
- строительство новых и реконструкция имеющихся 
спортивных площадок; 
- улучшение качества подготовки спортсменов и сохранение 
спортивных резервов; 
- укрепление и развитие материально-технической 
спортивной базы; 
- улучшение кадрового обеспечения отрасли физической 
культуры и спорта в муниципальном образовании. 
 Широкое вовлечение различных категорий населения 
Сосновоборского городского округа в процесс активных 
занятий физической культурой и спортом будет 
способствовать снижению уровня наркомании, алкоголизма, 
курения и других вредных привычек, уменьшению 
заболеваемости, повышению работоспособности и 
увеличению продолжительности жизни населения округа. 

Участники программы - отдел по физической культуре, спорту и молодежной 
политике администрации Сосновоборского городского 
округа (ОФКСиМП); 
- муниципальное автономное учреждение «Сосновоборский 
городской молодежно-спортивный центр» 
(МАУ «СГМСЦ») 

Руководитель программы: 
фамилия, имя, отчество, 

Иванов Виталий Валерьевич, начальник отдела по 
физической культуре, спорту и молодежной политике 



 

 

должность, телефон администрации Сосновоборского городского округа,  
(81369) 243-96 

Система контроля хода 
выполнения программы 

Общий контроль за исполнением программы осуществляет 
заместитель главы администрации муниципального 
образования Сосновоборский городской округ 
Ленинградской области по социальным вопросам Алексеева 
Ирина Геннадьевна 
Контроль за выполнением мероприятий осуществляет отдел 
по физической культуре, спорту и молодежной политике 
муниципального образования Сосновоборский городской 
округ Ленинградской области. 
Участниками программы представляются отчеты о ходе 
выполнения программы ежеквартально в отдел 
экономического развития. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 
Оглавление 

 
                                                                                            

1.  Сущность решаемых программой проблем 
 
2.  Цель и задачи Программы 
 

3.  Сроки реализации Программы 
 

4.  Обоснование ресурсного обеспечения Программы 
 

5.  Объемы финансирования Программы 
 

6.  Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы 
 

7.  Перечень мероприятий Программы 
 

8.  Система целевых индикаторов с методикой оценки эффективности 
Программы 
 
8.  Значения целевых индикаторов долгосрочной муниципальной 
целевой программы  

9.  Отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 
программы  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

1. Сущность решаемых Программой проблем 
 
       Физическая культура и спорт являются одним из приоритетных направлений социальной 
политики в Сосновоборском городском округе, важнейшим средством оздоровления населения, 
особенно детей и молодежи.  
       О проблемах развития массового спорта говорят показатели здоровья и физической 
подготовки детей, молодежи и призывников в городе Сосновый Бор. 
       В настоящее время 54,0 % детей в городе имеют хронические заболевания, 45,3 0% 
обучающихся в средних общеобразовательных учреждениях города имеют проблемы в 
физическом развитии и состоянии здоровья, из них 51,5 % имеют заболевания связанные с 
нарушением опорно-двигательного аппарата.  
       Уровень физического развития свыше 30,0% допризывников не соответствуют 
требованиям, предъявляемым армейской службой.  
        Имеют место случаи употребления алкоголя и табакокурения среди детей и подростков.   
         Стратегическими направлениями государственной демографической политики 
Сосновоборского городского округа являются укрепление здоровья населения, формирование у 
граждан установок здорового образа жизни, организация полезного досуга семей, детей, 
подростков и молодежи. 
          Не принижая значения системы здравоохранения, необходимо отметить, что в последнее 
время на всех уровнях управления растет осознание основополагающей роли физической 
культуры и спорта в сохранении здоровья населения и, соответственно, улучшении 
демографической ситуации в городе. Поэтому решение многих вопросов сохранения и 
улучшения здоровья сегодня возлагается на физкультурно-спортивную отрасль. 
       Реализация Программы в соответствии с 131-ФЗ от 06.10.03г. «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» позволит целенаправленно 
работать по решению указанных проблем при максимально эффективном использовании 
бюджетных и внебюджетных средств, а также обеспечит создание условий для развития на 
территории городского округа массовой физической культуры и спорта. 
 

2. Цель и задачи Программы 
 
       Целью Программы является сохранение и укрепление здоровья населения Сосновоборского 
городского округа посредством вовлечения людей в систематические занятия физической 
культурой и спортом. 
       Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи: 
       - обеспечить дальнейшее развитие материально-технической базы учреждений в сфере 
физической культуры и спорта; 
       - повысить эффективность физкультурно-спортивной работы с детьми, подростками и 
молодежью, в том числе с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном 
положении, имеющими ограниченные возможности здоровья; 
       - осуществить дальнейшее развитие физкультурно-спортивной работы с населением 
Сосновоборского городского округа  по месту жительства; 
       - обеспечить строительство новых спортивных объектов и капитальный ремонт и 
реконструкцию уже имеющихся; 
       - повысить эффективность работы средств массовой информации по информационной 
поддержке развития физической культуры и спорта, здорового образа жизни населения жителей 
города. 
 

3. Сроки реализации Программы 
 



 

 

       Реализация Программы будет осуществляться в течение 2014-2016 годов. Выделение 
отдельных этапов реализации Программы не предполагается. 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 
 
       Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет средств местного, 
областного бюджета, а также внебюджетных источников. 
Финансирование мероприятий Программы из областного бюджета предполагается на условиях 
софинансирования при соблюдении Сосновоборским городским округом условий, 
предусмотренных законодательством. 
       Программно-целевой метод позволит более эффективно использовать финансовые ресурсы, 
сконцентрировав их на решении приоритетных задач, обеспечить комплексное решение 
проблем, обозначенных данной Программой. 
 

5. Объемы финансирования Программы 
 
       Объем финансирования Программы на 2014-2016 годы за счет средств местного бюджета 
составит 13986,0 тыс. рублей, в том числе: 
- в 2014 году – 4350,0 тыс. рублей; 
- в 2015 году – 4655,0 тыс. рублей; 
- в 2016 году – 4981,0 тыс. рублей. 
       Предполагается финансирование мероприятий Программы из областного бюджета, а также 
внебюджетных источников. 
 

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы 
 
       В результате реализации Программы будет увеличено число жителей Сосновоборского 
городского округа, систематически занимающихся физической культурой и спортом, что будет 
способствовать сохранению и укреплению здоровья населения. 
       Выполнение программных мероприятий позволит: 
       - создать условия устойчивого развития физической культуры и спорта на территории 
Сосновоборского городского округа; 
       - обеспечить дальнейшее развитие материально-технической базы сферы физической 
культуры и спорта; 
       - улучшить кадровое обеспечение отрасли физической культуры и спорта в муниципальном 
округе; 
       - повысить эффективность физкультурно-спортивной работы с детьми, подростками и 
молодежью, в том числе с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном 
положении, имеющими ограниченные возможности здоровья; 
       - активизировать участие жителей округа в спортивно-массовых мероприятиях; 
       - повысить эффективность работы средств массовой информации по информационной 
поддержке развития физической культуры и спорта, здорового образа жизни, что будет 
способствовать формированию у населения Сосновоборского городского округа потребности в 
физкультурно-спортивных занятиях. 
         Широкое вовлечение различных категорий населения Сосновоборского городского округа 
в процесс активных занятий физической культурой и спортом будет способствовать снижению 
уровня наркомании, алкоголизма, курения и других вредных привычек, уменьшению 
заболеваемости, повышению работоспособности и увеличению продолжительности жизни 
населения города. 
       Реализация Программы позволит к 2016 году (по сравнению с 2013 годом): 
       - увеличить удельный вес населения Сосновоборского городского округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, до 20,0 %; 



 

 

       - увеличить удельный вес детей, подростков и молодежи, занимающихся в физкультурно-
спортивных секциях, клубах, до 23,0 %; 
       - увеличить охват населения, принимающего участие в спортивно-массовых мероприятиях, 
до 15 тыс. чел.; 
       - увеличить количество инструкторов, тренеров и других специалистов физической 
культуры и спорта, работающих по специальности до 165 чел.; 
       - осуществить строительство новых и реконструкцию имеющихся спортивных сооружений 
(5 объектов). 
 

7. Перечень мероприятий Программы 
 

Источники финансирования, сумма 
(тыс. руб.) 

Средства бюджета округа 
№ 
п/п Мероприятие Срок 

исполнения Исполнитель 

2014 2015 2016 
1. Организация мероприятий и пропаганда физической культуры и спорта 

1.1 Организация и 
проведение 
мероприятий по 
подведению 
итогов работы 
отдела по 
физической 
культуре и спорту 

ежегодно ОФКСиМП - 
 
 

- - 

1.2 Анализ развития 
видов спорта на 
территории города 
(проведение 
мониторинга) 

ежегодно ОФКСиМП - - - 

1.3 Разработка 
рекомендаций по 
занятиям 
физической 
культурой и 
спортом для людей 
с ограниченными 
возможностями 

ежегодно ОФКСиМП - - - 

1.4 Включение 
руководителей 
предприятий и 
организаций в 
попечительские 
советы по видам 
спорта 

ежегодно ОФКСиМП - - - 

1.5 Проведение встреч 
учащихся и 
молодежи с 
ведущими 
спортсменами 

ежегодно ОФКСиМП - - - 

1.6 Организация цикла 
телепередач о 
здоровом образе 
жизни и освещение 
спортивной жизни 
города в средствах 
массовой 
информации  

ежегодно ОФКСиМП - - - 

 
 
 
 



 

 

 
 
 

2. Развитие кадрового потенциала 
2.1 Изучение 

потребности в 
специалистах по 
физической 
культуре и спорту, 
а также 
направление 
выпускников 
общеобразователь
ных учреждений 
на целевое 
обучение в высшие 
учебные заведения 
Санкт-Петербурга 
и Ленинградской 
области по 
специализации 
«физическая 
культура и спорт» 
с последующим 
трудоустройством 
в учреждениях 
города 

ежегодно ОФКСиМП - - - 

2.2 Обеспечение 
участия ведущих 
тренеров и 
специалистов в 
семинарах-
совещаниях, 
курсах повышения 
квалификации, 
проводимых 
Комитетом по 
физической 
культуре, спорту, 
федерациями по 
видам спорта 
Ленинградской  
области 

ежегодно ОФКСиМП 10,0 
 

10,0 
 

10,0 
 

2.3 Организация и 
проведение 
семинаров с 
тренерами-
инструкторами по 
месту жительства 
по вопросам 
организации 
физкультурно-
оздоровительной и 
спортивной работы 
с населением 

ежегодно ОФКСиМП  -  -     - 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

3. Повышение эффективности физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы 
3.1 Оказание 

содействия в 
работе школам 
дошкольным 
учреждениям в 
организации и 
проведении 
спортивно-
массовой, 
физкультурно-
оздоровительной 
работы 

ежегодно ОФКСиМП - - - 

3.2 Оплата работы 
тренеров-
инструкторов по 
месту жительства 

ежегодно МАУ 
«СГМСЦ» 

1540,0 
 

1540,0 
 

1540,0 
 

3.3 Организация и 
проведение 
спартакиады среди 
молодежи 
допризывного 
возраста 

ежегодно МАУ 
«СГМСЦ» 

10,0 
 

10,0 
 

10,0 
 

3.4 Проведение 
соревнований по 
спортивно-
техническим и 
прикладным видам 
спорта 

ежегодно ОФКСиМП 15,0 
 

15,0 
 

15,0 
 

3.5 Организация 
проведения 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий для 
лиц зрелого и 
пожилого возраста 

ежегодно ОФКСиМП 100,0 100,0 100,0 

3.6 Создание условий 
для занятий 
спортом лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья. 

ежегодно МАУ 
«СГМСЦ» 

150,0 150,0 150,0 

4. Спортивно-массовые мероприятия 



 

 

4.1 Организация и 
проведение 
городских 
спортивных 
праздников: 
 
- «Лучшие 
спортсмены года» 
 
 
- «День лыжника» 
 
- «День 
Физкультурника» 
 
 
- «День 
велосипедиста» 
 
- «На пути к 
Олимпу» 

ежегодно  
 
 
 
 
 

МАУ 
«СГМСЦ» 

 
 

ОФКСиМП  
 
 

ОФКСиМП  
 
 

МАУ 
«СГМСЦ» 

 
 

МАУ 
«СГМСЦ» 

 
 
 
 
 
 
 

100,0 
 
 

20,0 
 
 

100,0 
 
 
 

25,0 
 
 

20,0 

 
 
 
 
 
 
 

100,0 
 
 

20,0 
 
 

100,0 
 
 
 

25,0 
 
 

20,0 

 
 
 
 
 
 
 

100,0 
 

 
20,0 

 
 

100,0 
 
 
 

25,0 
 
 

20,0 
 
 

4.2 Организация и 
проведение 
городских 
турниров, 
чемпионатов и 
первенств по 
видам спорта 

ежегодно ОФКСиМП  
 
 
 
 
 
 

910,0 
 
 
 
 
 
 

1115,0 
 
 
 
 
 
 

1341,0 
 
 
 
 
 
 

4.3 Участие в 
областных 
чемпионатах, 
первенствах и 
турнирах 

ежегодно ОФКСиМП 300,0 
 

350,0 
 

400,0 
 
 

4.4 Участие в 
Спартакиаде 
Ленинградской 
области по видам 
спорта 

ежегодно ОФКСиМП 300,0 
 
 

350,0 
 

400,0 
 

4.5 Участие во 
всероссийских 
массовых 
соревнованиях:  
 
- «Лыжня России» 
 
- «Кросс наций» 
 
- «Российский 
азимут» 

ежегодно  
 
 
 
 

ОФКСиМП 
 

ОФКСиМП 
 

ОФКСиМП 

 
 
 
 
 

25,0 
 

25,0 
 

25,0 

 
 
 
 
 

25,0 
 

25,0 
 

25,0 

 
 
 
 
 

25,0 
 

25,0 
 

25,0 

4.6 Участие в учебно-
тренировочных 
сборах и 
всероссийских 
соревнованиях 

ежегодно ОФКСиМП 300,0 
 

300,0 
 
 

300,0 
 

5. Мероприятия, посвященные памяти сосновоборцев 
5.1 Турнир по 

волейболу среди 
мужских команд 
«Мемориал 
Сосновоборских 
волейболистов» 

ежегодно ОФКСиМП 20,0 
 
 

20,0 
 

20,0 
 



 

 

5.2 Турнир по 
волейболу среди 
женских команд 
памяти В.Титарчук 

ежегодно ОФКСиМП 10,0 
 

10,0 
 

10,0 
 

 
 
 
5.3 Соревнования по 

спортивному 
скалолазанию 
«Мемориал 
С.Садырова» 

ежегодно ОФКСиМП 10,0 
 

10,0 
 

10,0 
 

5.4 Турнир по 
шахматам 
«Мемориал 
А.И.Кобозева» 

ежегодно ОФКСиМП 10,0 
 

10,0 
 

10,0 
 

5.5 Турнир по 
стритболу памяти 
В.Мухи 

ежегодно ОФКСиМП 10,0 
 

10,0 
 

10,0 
 

5.6 Турнир по дзюдо 
«Крепыш» памяти 
А.П.Куклина 

ежегодно ОФКСиМП 20,0 
 

20,0 
 

20,0 
 

5.7 Турнир по теннису 
«Мемориал 
А.Г.Петрова» 

ежегодно ОФКСиМП 20,0 
 
 

20,0 
 

20,0 
 

5.9 Турнир памяти 
Г.Г.Шульца - 
основателя самбо и 
дзюдо в г. 
Сосновый Бор  

ежегодно ОФКСиМП 10,0 
 

10,0 
 

10,0 
 

6.0 Турнир по 
волейболу среди 
выпускников 
ДЮСШ памяти 
В.С.Мельникова 

ежегодно ОФКСиМП 10,0 
 

10,0 
 

10,0 
 

6.1 Турнир по 
биатлону памяти 
А.Богомолова 

ежегодно ОФКСиМП 15,0 
 

15,0 
 

15,0 
 

6.2 Междугородний 
турнир по 
волейболу памяти 
В.Г.Брайчева 

ежегодно ОФКСиМП 15,0 
 
 

15,0 
 

15,0 
 

6. Развитие материально-технической базы 
    Средства местного и областного 

бюджета 
6.1 Строительство, 

оборудование  и 
содержание 
городского скейт-
парка 

2014г. МАУ 
«СГМСЦ» 

 
 

25,0 25,0 25,0 

6.2 Материально-
техническое 
оснащение 
(приобретение 
спортивного 
инвентаря и 
оборудования) 
муниципальных 
учреждений, 
работающих в 
сфере физической 
культуры и спорта 

2014-2016 гг. ОФКСиМП  
 
 
 

200,0 
 
 
 
 
 
 
 

200,0 
 
 
 
 
 
 
 
 

200,0 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Всего средств местного бюджета: 4350,0 
в. т.ч. 
по 

статьям: 
- 222 –  
450,0 

- 226 –
1500,0 
- 290 –
1975,0 
- 310 –  
202,0 

- 340 –  
223,0 

 

4655,0 
в. т.ч. 
по 

статьям: 
- 222 –  
500,0 

- 226 –
1550,0 
- 290 –
2048,0 
- 310 –  
217,0 

- 340 –  
340,0 

 

4981,0 
в. т.ч. 
по 

статьям: 
- 222 –  
600,0 

- 226 –
1600,0 
- 290 –
2182,0 
- 310 –  
233,0 

- 340 –  
366,0 

 
 

8. Система целевых индикаторов с методикой оценки эффективности Программы 
 
       Для оценки эффективности Программы используются 4 целевых индикаторов: 
       1) удельный вес населения Сосновоборского городского округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом. 
       Единица измерения - процент. 
       При расчете целевого индикатора учитывается население Сосновоборского городского 
округа, занимающееся в спортивных секциях и группах физкультурно-оздоровительной и 
спортивной направленности различных форм. Определяется в процентах от общей численности 
населения жителей города. 
       Целевой индикатор рассчитывается по формуле: 

Уф= Нс
Чнас ×100%

, 
       где: 
      Уф - удельный вес населения Сосновоборского городского округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом (процент); 
       Нс - численность населения Сосновоборского городского округа, занимающегося в 
спортивных секциях и группах физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности 
различных форм (человек); 
       Чнас. - численность населения Сосновоборского городского округа (человек); 
       2) удельный вес детей, подростков и молодежи, занимающихся в физкультурно-спортивных 
секциях, клубах. 
       Единица измерения – процент. 
Целевой индикатор рассчитывается по формуле: 

Уфд = 
Чдпм
Чдпмф * 100% 

       где: 
       Уфд - удельный вес детей, подростков и молодежи, занимающихся в физкультурно-
спортивных секциях, клубах (процент); 
       Чдпмф - численность детей, подростков, молодежи Сосновоборского городского округа, 
занимающихся в физкультурно-спортивных секциях, клубах (чел.); 
       Чдпм - численность детей, подростков, молодежи Сосновоборского городского 
округа(человек); 
       3) обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями. 
       Единица измерения - кв. м на 1 чел. 
       Разъяснения по расчету целевого индикатора: значение целевого индикатора определяется 
как отношение общей площади плоскостных спортивных сооружений, расположенных на 



 

 

территории Сосновоборского городского округа, к численности населения Сосновоборского 
городского округа. 
       Целевой индикатор рассчитывается по формуле: 

Опс= S
Чнас × 10000

, 
       где: 
       Опс - обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями (кв. м на 1 чел.); 
       S - общая площадь плоскостных спортивных сооружений (кв. м); 
       Чнас. - численность населения Сосновоборского городского округа (человек); 
       4) количество инструкторов, тренеров и других специалистов физической культуры и 
спорта, работающих по специальности. 
       Индикатор рассчитывается на основании сведений, предоставляемых отделом по 
физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации Сосновоборского 
городского округа. 
       Эффективность Программы рассчитывается по формуле: 

Э=[1−1 /n
n

1
∑ ( Ti−T ) /Ti)] × 100%

, 
       где: 
       Э - эффективность Программы; 

       Ti  - значение i-гo целевого индикатора, утвержденное Программой; 
       Т - фактическое значение i-гo целевого индикатора; 
       n - количество целевых индикаторов программы (n = 4). 
 

8. Значения целевых индикаторов долгосрочной муниципальной целевой программы 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании  

Сосновоборский городской округ на 2014-2016 годы» 
 

Значения целевых индикаторов № 
п/п Целевой индикатор 

Выполнение 
ДМЦП 

(2011-2013г.г.) 2014 год 2015 год 2016 год 

1 

Удельный вес 
населения 
Сосновоборского 
городского округа, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом 
(%) 

18,0 19,0 19,5     20,0 

2 

Удельный вес детей, 
подростков и 
молодежи, 
занимающихся в 
физкультурно-
спортивных секциях, 
клубах(%) 

19,2         20,0           21,5           23,0 

3 

Обеспеченность 
плоскостными 
спортивными 
сооружениями 

0,5         0,52          0,53           0,54 



 

 

(кв.м/чел.) 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 

Количество 
инструкторов, 
тренеров и других 
специалистов 
физической культуры 
и спорта, 
работающих по 
специальности (чел.) 
 

160         161          163          165 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


